
 

FUA 

AREA VASTA SYRACUSAE 

 

REGISTRO DEI VERBALI DELL’ASSEMBLEA DEI SINDACI N. 2 DEL 13/02/2026 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA DEI SINDACI 

______________________________________________ 

 

OGGETTO: “Approvazione della Relazione sul Sistema di Gestione e Controllo (Si.Ge.Co) 

dell’Autorità Urbana FUA “Area Vasta Syracusae” – Modello di cui all’Allegato 1 al Si.Ge.Co 

del PR FESR Sicilia 2021–2027, così come integrata.” 

 

L'anno duemilaventisei del giorno tredici del mese di Febbraio, mediante riunione in 

videoconferenza, alle ore 11:30 ss. risultano convocati in seduta non pubblica i componenti di questa 

ASSEMBLEA DEI SINDACI, ai sensi dell’art 4 2.2 della Convenzione (ex art 30 D Lgs 2fi7/2000) 

stipulata in data 7 Giugno 2023. 

 

Alla deliberazione dell’argomento di cui in oggetto, risultano: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TOTALI 5/5  

 

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 4.2.2 della Convenzione il Segretario Generale del Comune 

Capofila, Dott.ssa Danila Costa, collegato in videoconferenza dalla sede dell’Autorità Urbana che 

cura la redazione del presente verbale. 

PROPOSTA 

COMPONENTI 

 

PRESENTI 

 

ASSENTI 

 

ITALIA Francesco SINDACO COMUNE DI 

SIRACUSA (PRESIDENTE) 

X  

SPADA Tiziano SINDACO DEL COMUNE DI 

SOLARINO 

X  

CANNATA Rossana SINDACO COMUNE DI 

AVOLA 

X  

CARIANNI Marco SINDACO DI FLORIDIA X  

AMENTA Paolo SINDACO DI CANICATTINI 

BAGNI 

X  



Il Segretario Generale del Comune di Siracusa, quale Coordinatore delle attività della FUA 

“Area Vasta Syracusae” 

 

 

PREMESSO 

• che con deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 3 del 28.11.2023 è stata approvata la 

modifica dell’organigramma e del funzionigramma dell’Ufficio Comune della FUA; 

• che con nota prot. n. 228686 del 23.10.2024 la FUA “Area Vasta Syracusae” è stata riconosciuta 

quale Autorità Urbana; 

• che, nel rispetto del Vademecum per la selezione delle operazioni a valere sul PR FESR 2021–

2027 (Allegato A al DDG n. 777 del 14.11.2024), con deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci 

n. 5 del 18.03.2025 è stato approvato il Sistema di Gestione e Controllo (Si.Ge.Co) 

dell’Organismo Intermedio; 

• che in data 23.06.2025 si è svolta una riunione con l’Amministrazione regionale finalizzata 

all’analisi della documentazione trasmessa dalla FUA, a seguito della quale sono state richieste 

integrazioni al Si.Ge.Co.; 

• che con deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 7 del 31.07.2025 sono state approvate le 

prime integrazioni alla Relazione sul Si.Ge.Co., predisposte in conformità alle indicazioni 

fornite dall’Amministrazione regionale; 

• che, a seguito di ulteriori aggiornamenti organizzativi e funzionali dell’Organismo Intermedio, 

si è reso necessario procedere ad una revisione e integrazione complessiva della Relazione sul 

Si.Ge.Co.; 

VISTA la Relazione, così come integrata, sul Sistema di Gestione e Controllo (Si.Ge.Co) 

dell’Autorità Urbana FUA “Area Vasta Syracusae”, allegata al presente atto quale parte integrante 

e sostanziale, che recepisce e coordina le precedenti integrazioni già approvate con la citata 

deliberazione n. 7/2025; 

RITENUTO pertanto  di sottoporre all’approvazione dell’Assemblea dei Sindaci la Relazione sul 

Si.Ge.Co nella versione aggiornata e coordinata.; 

DATO ATTO che il presente provvedimento si pone in continuità con gli atti precedentemente 

approvati dall’Assemblea dei Sindaci e ne costituisce aggiornamento e integrazione; 

 

Per quanto sopra premesso, il Coordinatore dell’Ufficio Comune dell’Autorità Urbana 

PROPONE 



1. DI APPROVARE la Relazione sul Sistema di Gestione e Controllo (Si.Ge.Co) dell’Autorità 

Urbana FUA “Area Vasta Syracusae” – Modello di cui all’Allegato 1 al Si.Ge.Co del PR 

FESR Sicilia 2021–2027, così come integrata, allegata al presente atto per farne parte 

integrante e sostanziale; 

2. DI STABILIRE che successive integrazioni e modifiche agli atti e/o provvedimenti del 

Comune Capofila richiamati nella Relazione sul Si.Ge.Co, si intendono automaticamente 

recepite anche in assenza di formale provvedimento di recepimento da parte dell’Assemblea 

dei Sindaci, e pertanto trovano immediata applicazione nell’OI; 

3.  DI DARE ATTO che la presente deliberazione integra e modifica gli atti precedentemente 

approvati dall’Assemblea dei Sindaci in materia di Sistema di Gestione e Controllo e di 

organizzazione dell’Organismo Intermedio della FUA. 

L’ASSEMBLEA DEI SINDACI 

- Esaminata la Proposta e richiamatane la parte motiva, che viene integralmente e ad ogni 

effetto recepita; 

- Dato atto che le premesse costituiscono parte integrante del presente atto; 

- Con voti unanimi resi con esplicita dichiarazione dei Sindaci presenti. 

 

D E L I B E R A 

 

1. APPROVARE la proposta del Coordinatore dell’Ufficio Comune della FUA;  

2.DARE MANDATO al Coordinatore dell’Autorità Urbana FUA Area Vasta Syracusae di 

trasmettere la presente deliberazione, unitamente al documento approvato ed agli allegati richiesti, a 

tutti i CDR ed al Dipartimento Programmazione della Regione Siciliana;  

3.DICHIARARE la presente Delibera immediatamente esecutiva.  

 

La seduta si chiude alle ore 11:51. 

 

 

 

PER I SINDACI DELLA FUA SIRACUSA 

 

 

 

 

 

 

Il Segretario Verbalizzante 

Danila Costa 
IL PRESIDENTE A.S. 

Francesco Italia 



------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

P U B B L I C A Z I O N E 

 
Si attesta che il presente verbale è stato pubblicato sull’albo pretorio online del COMUNE di 

SIRACUSA, a norma dell’art 4.2.2 della Convenzione. 

Nel giorno __________________________,  

 

 

 

Lì __________ IL SEGRETARIO GENERALE ________________________ 

 

 


		2026-02-13T12:48:44+0100
	Danila Costa


		2026-02-13T12:04:58+0000
	Francesco Italia




